
 

 

 

 

 

 

 

 

Indicadores laborales de la Zona de Estella: 
Desempleo, Contratación, Afiliación a la SS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Febrero de 2013 



 

 
2 

Desempleo registrado 

Gráfico 1. Evolución del desempleo registrado en Navarra. 

55.597

22.287

18.000

23.000

28.000

33.000

38.000

43.000

48.000

53.000

58.000

en
e 

fe
b 

m
ar

 
ab

r 
m

ay
 

ju
n ju
l 

ag
o 

se
p 

oc
t 

no
v 

di
c 

en
e 

fe
b 

m
ar

 
ab

r 
m

ay
 

ju
n ju
l 

ag
o 

se
p 

oc
t 

no
v 

di
c 

en
e 

fe
b 

m
ar

 
ab

r 
m

ay
 

ju
n ju
l 

ag
o 

se
p 

oc
t 

no
v 

di
c 

en
e 

fe
b 

m
ar

 
ab

r
m

ay ju
n ju
l 

ag
o 

se
p 

oc
t 

no
v

di
c

en
e

fe
b

m
ar

 
ab

r 
m

ay
 

ju
n ju
l 

ag
o 

se
p 

oc
t 

no
v

di
c

en
e

2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 
 

 

Gráfico 2. Evolución del desempleo registrado en la Agencia de Empleo del SNE 
de Estella. 

2.812
2.906

2.977
3.024

2.9082.739

2.529

2.576
2.655

2.6122.429

2.252

1.840

2.478

2.424

2.420

2.314

2.341 2.524

2.655

2.995

2.938

2.850
2.734

2.722

2.728
3.010

3.286

1.500

1.700

1.900

2.100

2.300

2.500

2.700

2.900

3.100

3.300

3.500

d
ic

d
ic

d
ic

e
n
e

fe
b

m
a
r

a
b
r

m
a
y

ju
n

ju
l

a
g
o

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e
r

fe
b

m
a
r

a
b
r

m
a
y

ju
n

ju
l

a
g
o
s

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e
r

2008 20092010 2011 2012 2013

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

El paro registrado en la Oficina de Empleo de Estella sigue mostrando una 

tendencia ascendente, a excepción de los ciclos habituales de retracción del 

desempleo entre los meses de mayo a septiembre. Concretamente de enero de 



 

 
3 

2012 a enero de 2013 se ha producido un incremento de 378 personas 

desempleadas, lo que supone un aumento del 13%, alcanzado una cifra de 3.286 

parados/as. Para el conjunto de Navarra este incremento ha sido, en el mismo 

periodo, algo menor: un 11%. 

El siguiente gráfico es una comparativa sobre la evolución del desempleo 

registrado en la oficina de empleo de Estella y el registrado en el conjunto de 

Navarra en los últimos cuatro años. Para ello se ha tomado como referencia el dato 

correspondiente al mes de Enero de 2009.  

 

Gráfico 3. Evolución del desempleo registrado en la Agencia de Empleo del SNE 
de Estella. Referencia Enero de 2009. 

Valor índice de 
referencia=0

Var. Navarra 
52,84%

Var. Estella 58,36%

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

Ju
n

Ju
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

Ju
n

Ju
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

Ju
n

Ju
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

Ju
n

Ju
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

2009 2010 2011 2012 2013

Total Navarra Total Oficina SNE Estella
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

Durante los años de 2009 y 2010, el desempleo en el conjunto de Navarra 

muestra una tendencia ascendente superior a la registrada en la Oficina de 

Desempleo de Estella. Esta tendencia cambia significativamente a partir de 2011, 

cuando la evolución del desempleo en Estella incrementa de tal forma que supera a 

la evolución ascendente generalizada. Así, tomando como referencia el mes de 

Enero de 2009, el incremento del desempleo en el conjunto de Navarra ha sido del 

52,84%. Las cifras registradas en la oficina de Estella muestran un incremento 

porcentual algo más elevado; un 58,36% de desempleados/as más que en 2009. 

 

 



 

 
4 

 
 

Las tablas 1 y 2 reflejan el desempleo registrado en Enero de 2013 en los 

municipios pertenecientes a la Zona de Estella. Se trata de datos absolutos y 

porcentuales desagregados por sexo, edad y sector de actividad. 



 

 
5 

Tabla 1. Distribución del desempleo registrado en la Zona de Estella según municipio, edad, sexo y sector de actividad. Enero de 2013. 
 

   Sexo y edad 

  Hombres Mujeres 
Sectores 

Municipios 

Total 
desempleo <25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior 

Abáigar 8   0 3 3   1 4 5 0   1 6 1 

Abárzuza 25 2 5 8 15 1 6 3 10 0 9 4 11 1 

Aberin 27 3 6 5 14 1 5 7 13 2 10 1 12 2 

Allín 73 5 21 16 42 2 11 18 31 2 10 13 45 3 

Allo 83 6 23 14 43 4 15 21 40 5 16 10 44 8 

Améscoa Baja 51 2 4 13 19 3 11 18 32 1 13 3 32 2 

Ancín 35 2 10 6 18 2 9 6 17 5 8 4 16 2 

Aranache 2   1 1 2 0     0   2       

Arcos (Los) 87 6 23 30 59 4 10 14 28 6 13 18 47 3 

Arellano 11   3 4 7 0 1 3 4   2 2 7 0 

Arróniz 95 5 23 23 51 3 22 19 44 2 22 20 48 3 

Ayegui 191 10 43 26 79 5 65 42 112 6 30 23 119 13 

Barbarin 5 2 1   3   2 0 2   2   3   

Cirauqui 29 2 4 7 13   9 7 16 2 7 2 18   

Dicastillo 56 7 13 7 27 4 14 11 29 0 19 6 29 2 

Estella/Lizarra 1.398 80 350 241 671 59 335 333 727 52 281 172 796 97 

Etayo 2   0 1 1 1   0 1       1 1 

Eulate 25 3 5 6 14   7 4 11 1 5 4 13 2 

Guesálaz 19 2 3 5 10 2 4 3 9   4 2 11 2 

Igúrquiza 21 1 4 7 12 0 7 2 9 0 5 5 11   

Lana 9   1 4 5   2 2 4   2 2 4 1 

Larraona 4     1 1 0 2 1 3   1   2 1 

Legaria 6   2 2 4   1 1 2   1   5   

Lezáun 9 2 2 1 5 1 1 2 4 1 0 2 5 1 

Luquin 15   3 5 8   5 2 7 1 1 2 9 2 

Mañeru 31 0 12 7 19   6 6 12   9 7 14 1 

Mendaza 20 2 3 8 13 1 4 2 7 3 2 1 11 3 

Metauten 18   4 6 10   2 6 8   4 2 12 0 

Mirafuentes 7   3 1 4   0 3 3       7   

Morentín 15 2 1 1 4 1 6 4 11   3 4 8   



 

 
6 

   Sexo y edad 

  Hombres Mujeres 
Sectores 

Municipios 

Total 
desempleo <25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior 

Mués 9   2 2 4   3 2 5   2 2 5 0 

Murieta 24 3 9 5 17   7 0 7 5 5 4 10 0 

Nazar 3   1 1 2   1   1       3   

Oco 9 2 1 1 4 1 3 1 5 1 2 1 5   

Olejua 1   1   1       0     1     

Oteiza 72 8 18 13 39 1 21 11 33 2 21 10 30 9 

Piedramillera 3   3   3       0   0 1 2   

Salinas de Oro 6 2 1 2 5     1 1 1 0 2 3   

Sorlada 8 1 2 2 5 1 1 1 3 3 1 2 1 1 

Villamayor de  
Monjardín 

5   1 1 2 0 2 1 3   3 2 0   

Villatuerta 88 4 24 11 39 5 26 18 49 0 18 11 57 2 

Yerri/Deierri 96 5 17 27 49 9 24 14 47 2 21 12 51 10 

Zúñiga 21   9 5 14 0 5 2 7 6 3 3 8 1 

Total Zona Estella 2.722 169 662 529 1.360 111 656 595 1.362 109 557 361 1.521 174 

Navarra 55.597 3.015 14.511 10.125 27.651 2.547 14.352 11.047 27.946 2.212 10.193 6.644 33.678 2.870 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Datos a Enero de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 
7 

Tabla 2. Distribución porcentual del desempleo registrado en la Zona de Estella según municipio, edad, sexo y sector de actividad. 
Enero de 2013. 

   Sexo y edad 

 Hombres Mujeres 
Sectores 

Municipios 
Total desempleo 

<25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior 

Abáigar 100 0,00 0,00 37,50 37,50 0,00 12,50 50,00 62,50 0,00 0,00 12,50 75,00 12,50 

Abárzuza 100 8,00 20,00 32,00 60,00 4,00 24,00 12,00 40,00 0,00 36,00 16,00 44,00 4,00 

Aberin 100 11,11 22,22 18,52 51,85 3,70 18,52 25,93 48,15 7,41 37,04 3,70 44,44 7,41 

Allín 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,74 13,70 17,81 61,64 4,11 

Allo 100 7,23 27,71 16,87 51,81 4,82 18,07 25,30 48,19 6,02 19,28 12,05 53,01 9,64 

Améscoa Baja 100 3,92 7,84 25,49 37,25 5,88 21,57 35,29 62,75 1,96 25,49 5,88 62,75 3,92 

Ancín 100 5,71 28,57 17,14 51,43 5,71 25,71 17,14 48,57 14,29 22,86 11,43 45,71 5,71 

Aranache 100 0,00 50,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

Arcos (Los) 100 6,90 26,44 34,48 67,82 4,60 11,49 16,09 32,18 6,90 14,94 20,69 54,02 3,45 

Arellano 100 0,00 27,27 36,36 63,64 0,00 9,09 27,27 36,36 0,00 18,18 18,18 63,64 0,00 

Arróniz 100 5,26 24,21 24,21 53,68 3,16 23,16 20,00 46,32 2,11 23,16 21,05 50,53 3,16 

Ayegui 100 5,24 22,51 13,61 41,36 2,62 34,03 21,99 58,64 3,14 15,71 12,04 62,30 6,81 

Barbarin 100 40,00 20,00 0,00 60,00 0,00 40,00 0,00 40,00 0,00 40,00 0,00 60,00 0,00 

Cirauqui 100 6,90 13,79 24,14 44,83 0,00 31,03 24,14 55,17 6,90 24,14 62,07 62,07 0,00 

Dicastillo 100 12,50 23,21 12,50 48,21 7,14 25,00 19,64 51,79 0,00 33,93 10,71 51,79 3,57 

Estella/Lizarra 100 5,72 25,04 17,24 48,00 4,22 23,96 23,82 52,00 3,72 20,10 12,30 56,94 6,94 

Etayo 100 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 

Eulate 100 12,00 20,00 24,00 56,00 0,00 28,00 16,00 44,00 4,00 20,00 16,00 52,00 8,00 

Guesálaz 100 10,53 15,79 26,32 52,63 10,53 21,05 15,79 47,37 0,00 21,05 10,53 57,89 10,53 

Igúrquiza 100 4,76 19,05 33,33 57,14 0,00 33,33 9,52 42,86 0,00 23,81 23,81 52,38 0,00 

Lana 100 0,00 11,11 44,44 55,56 0,00 22,22 22,22 44,44 0,00 22,22 22,22 44,44 11,11 

Larraona 100 0,00 0,00 25,00 25,00 0,00 50,00 25,00 75,00 0,00 25,00 0,00 50,00 25,00 

Legaria 100 0,00 33,33 33,33 66,67 0,00 16,67 16,67 33,33 0,00 16,67 0,00 83,33 0,00 

Lezáun 100 22,22 22,22 11,11 55,56 11,11 11,11 22,22 44,44 11,11 0,00 22,22 55,56 11,11 

Luquin 100 0,00 20,00 33,33 53,33 0,00 33,33 13,33 46,67 6,67 6,67 13,33 60,00 13,33 

Mañeru 100 0,00 38,71 22,58 61,29 0,00 19,35 19,35 38,71 0,00 29,03 22,58 45,16 3,23 

Mendaza 100 10,00 15,00 40,00 65,00 5,00 20,00 10,00 35,00 15,00 10,00 5,00 55,00 15,00 

Metauten 100 0,00 22,22 33,33 55,56 0,00 11,11 33,33 44,44 0,00 22,22 11,11 66,67 0,00 

Mirafuentes 100 0,00 42,86 14,29 57,14 0,00 0,00 42,86 42,86 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 



 

 
8 

   Sexo y edad 

 Hombres Mujeres 
Sectores 

Municipios 
Total desempleo 

<25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior 

Morentín 100 13,33 6,67 6,67 26,67 6,67 40,00 26,67 73,33 0,00 20,00 26,67 53,33 0,00 

Mués 100 0,00 22,22 22,22 44,44 0,00 33,33 22,22 55,56 0,00 22,22 22,22 55,56 0,00 

Murieta 100 12,50 37,50 20,83 70,83 0,00 29,17 0,00 29,17 20,83 20,83 16,67 41,67 0,00 

Nazar 100 0,00 33,33 33,33 66,67 0,00 33,33 0,00 33,33 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 

Oco 100 22,22 11,11 11,11 44,44 11,11 33,33 11,11 55,56 11,11 22,22 11,11 55,56 0,00 

Olejua 100 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

Oteiza 100 11,11 25,00 18,06 54,17 1,39 29,17 15,28 45,83 2,78 29,17 13,89 41,67 12,50 

Piedramillera 100 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,33 66,67 0,00 

Salinas de Oro 100 33,33 16,67 33,33 83,33 0,00 0,00 16,67 16,67 16,67 0,00 33,33 50,00 0,00 

Sorlada 100 12,50 25,00 25,00 62,50 12,50 12,50 12,50 37,50 37,50 12,50 25,00 12,50 12,50 

Villamayor de Monjardín 100 0,00 20,00 20,00 40,00 0,00 40,00 20,00 60,00 0,00 60,00 40,00 0,00 0,00 

Villatuerta 100 4,55 27,27 12,50 44,32 5,68 29,55 20,45 55,68 0,00 20,45 12,50 64,77 2,27 

Yerri/Deierri 100 5,21 17,71 28,13 51,04 9,38 25,00 14,58 48,96 2,08 21,88 12,50 53,13 10,42 

Zúñiga 100 0,00 42,86 23,81 66,67 0,00 23,81 9,52 33,33 28,57 14,29 14,29 38,10 4,76 

Total Zona Estella 100 6,21 24,32 19,43 49,96 4,08 24,10 21,86 50,04 4,00 20,46 13,26 55,88 6,39 

Total Navarra 100 5,42 26,10 18,21 49,73 4,58 25,81 19,87 50,27 3,98 18,33 11,95 60,58 5,16 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Datos a Enero de 2013. 

 



 

 
9 

 

Los siguientes gráficos reflejan la distribución de la población desempleada 

tanto de la zona de Estella como del conjunto de Navarra según edad, sexo y sector 

de actividad. 

En cuanto a la edad, el grueso del desempleo se reparte entre el tramo de los 

25 a los 44 años y el de los mayores de 45 años; un 48,42% y un 41,29% 

respectivamente. En este último caso (el de los mayores de 45 años) es donde 

existen más diferencias con respecto al total de Navarra; en el conjunto de la 

Comunidad Foral, el porcentaje de desempleo en este tramo de edad es 3 puntos 

porcentuales menor (un 38,08%), aumentando así el peso de la población 

desempleada entre 25 y 44 años (un 51,91%). Es decir, el desempleo en la zona de 

Estella está afectando con más contundencia a la población de más edad. 

El desempleo entre la población más joven (menores de 25 años) es más 

similar entre ambas zonas; un 10,29% frente al 10% del total de Navarra. 

 

Gráfico 4. Población desempleada según intervalos de edad. Zona de Estella y 
Navarra. Enero de 2013. 

10,29 10,00

48,42 51,91

41,29 38,08

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zona Estella Total Navarra

<25 años 25-44 años >=45 años
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Datos a Enero de 2013. 

 

 

 

 



 

 
10 

La distribución del desempleo según sexo (Gráfico 5) no presenta apenas 

diferencias entre la zona de Estella y el total de Navarra. En ambos casos el 

desempleo femenino supera levemente al masculino. En la zona de Estella el 

desempleo femenino representa el 50,04% del desempleo y el conjunto de Navarra 

este porcentaje se sitúa en el 50,27%. 

 

 
Gráfico 5. Población desempleada según sexo. Zona de Estella y Navarra.  

Enero de 2013. 

49,93 49,73

50,04 50,27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zona Estella Total Navarra

Hombres Mujeres
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Datos a Enero de 2013. 

 

 

El Gráfico 6 refleja la distribución del desempleo según sector de actividad. En 

él se pueden observar algunas diferencias entre la zona de Estella y el conjunto de la 

Comunidad Foral. En ambas zonas el sector Servicios es el que concentra el mayor 

volumen de personas desempleadas: un 55,88% en Estella y un 60,56% para el 

total de Navarra. Ese menor peso del desempleo en el sector Servicios de la zona de 

Estella se traduce en un mayor peso del sector Industrial que alcanza en esta 

comarca el 20,46% (18,33% para Navarra) y del sector de la Construcción con un 

13,26% (11,95%) del total del desempleo de la zona.  

 

 



 

 
11 

Gráfico 6. Población desempleada según sector de actividad. Zona de Estella y 
Navarra. Enero de 2013. 

20,46 18,33

13,26

55,88 60,56

6,39 5,16

3,984,00

11,95

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zona Estella Total Navarra

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Datos a Enero de 2013. 

 

Las siguientes tablas recogen datos sobre el desempleo registrado en los 

últimos 2 años en cada uno de los municipios que conformarían la comarca de 

Estella. Asimismo se ha incluido la información relativa a la totalidad de Navarra, con 

el objetivo de poder realizar un análisis no solo evolutivo sino también comparativo 

de la zona. 

En la Tabla 3 se presentan los datos sobre personas desempleadas en términos 

absolutos. Los municipios que concentran el mayor volumen de paro se 

corresponden lógicamente con aquellos que tienen un mayor peso poblacional: 

Estella como cabecera comarcal, registra un total de 1.398 parados/as que 

representan el 51,36% del total del desempleo de la comarca. Le siguen localidades 

situadas en su área metropolitana como Ayegui con 191 personas desempleadas, y 

otros municipios importantes de la zona como Yerri con 96 personas desempleadas, 

Arróniz con 95, Villatuerta con 88 y Los Arcos con 87.  

  

 

 

 

 



 

 
12 

Tabla 3. Desempleo registrado en la Zona de Estella y Navarra. Enero2013-Enero 
2011. 

Municipio Enero 2013 Enero 2011 

Abáigar 8 3 

Abárzuza 25 10 

Aberin 27 24 

Allín 73 67 

Allo 83 79 

Améscoa Baja 51 39 

Ancín 35 28 

Aranache 2 1 

Arcos (Los) 87 84 

Arellano 11 6 

Arróniz 95 73 

Ayegui 191 140 

Barbarin 5 2 

Cirauqui 29 25 

Dicastillo 56 28 

Estella/Lizarra 1.398 1.173 

Etayo 2 4 

Eulate 25 20 

Guesálaz 19 18 

Igúrquiza 21 21 

Lana 9 10 

Larraona 4 2 

Legaria 6 7 

Lezáun 9 9 

Luquin 15 13 

Mañeru 31 27 

Mendaza 20 10 

Metauten 18 20 

Mirafuentes 7 8 

Morentín 15 12 

Mués 9 5 

Murieta 24 22 

Nazar 3 4 

Oco 9 2 

Olejua 1   

Oteiza 72 56 

Piedramillera 3 3 

Salinas de Oro 6 4 

Sorlada 8   

Villamayor de 
Monjardín 

5 5 

Villatuerta 88 75 

Yerri/Deierri 96 66 

Zúñiga 21 13 

Total Zona Estella 2.722 2.218 

Total Navarra 55.597 45.150 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 



 

 
13 

La comarca de Estella ha sufrido un incremento del desempleo cifrado en 504 

personas en los dos últimos años; es decir, se ha pasado de 2.218 parados/as en 

Enero de 2011, a 2.722 en Enero de 2013. 

Tabla 4. Variación (valores absolutos) del desempleo registrado en la Zona de 
Estella. Enero 2013 con respecto a Enero de 2011 

Municipio Variación absolutos 13-11  

Abáigar 5 

Abárzuza 15 

Aberin 3 

Allín 6 

Allo 4 

Améscoa Baja 12 

Ancín 7 

Aranache 1 

Arcos (Los) 3 

Arellano 5 

Arróniz 22 

Ayegui 51 

Barbarin 3 

Cirauqui 4 

Dicastillo 28 

Estella/Lizarra 225 

Etayo -2 

Eulate 5 

Guesálaz 1 

Igúrquiza 0 

Lana -1 

Larraona 2 

Legaria -1 

Lezáun 0 

Luquin 2 

Mañeru 4 

Mendaza 10 

Metauten -2 

Mirafuentes -1 

Morentín 3 

Mués 4 

Murieta 2 

Nazar -1 

Oco 7 

Olejua - 

Oteiza 16 

Piedramillera 0 

Salinas de Oro 2 

Sorlada - 

Villamayor de Monjardín 0 

Villatuerta 13 

Yerri/Deierri 30 

Zúñiga 8 

Total Zona Estella 504 

Total Navarra 10.447 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 



 

 
14 

Los datos de la tabla 5 también nos indican que la comarca de Estella presenta 

un incremento del desempleo levemente inferior desde enero de 2011 (un 22,72%) 

a los que se registran en el conjunto de Navarra (un 23,14%). 

Tabla 5. Variación porcentual del desempleo registrado en la Zona de Estella.  
Enero 2013 con respecto a Enero 2011. 

Municipio % Variación 13-11 

Abáigar 166,67 

Abárzuza 150,00 

Aberin 12,50 

Allín 8,96 

Allo 5,06 

Améscoa Baja 30,77 

Ancín 25,00 

Aranache 100,00 

Arcos (Los) 3,57 

Arellano 83,33 

Arróniz 30,14 

Ayegui 36,43 

Barbarin 150,00 

Cirauqui 16,00 

Dicastillo 100,00 

Estella/Lizarra 19,18 

Etayo -50,00 

Eulate 25,00 

Guesálaz 5,56 

Igúrquiza 0,00 

Lana -10,00 

Larraona 100,00 

Legaria -14,29 

Lezáun 0,00 

Luquin 15,38 

Mañeru 14,81 

Mendaza 100,00 

Metauten -10,00 

Mirafuentes -12,50 

Morentín 25,00 

Mués 80,00 

Murieta 9,09 

Nazar -25,00 

Oco 350,00 

Olejua - 

Oteiza 28,57 

Piedramillera 0,00 

Salinas de Oro 50,00 

Sorlada - 

Villamayor de Monjardín 0,00 

Villatuerta 17,33 

Yerri/Deierri 45,45 

Zúñiga 61,54 

Total Zona Estella 22,72 

Total Navarra 23,14 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 



 

 
15 

La mayor parte de las localidades de la comarca de Estella han visto 

incrementado el volumen de personas desempleadas en los dos últimos años. Solo 6 

11 municipios muestran variaciones negativas del paro (descenso del número de 

parados/as). Sin embargo, se trata de localidades con poca densidad de población y 

con un número reducido de personas desempleadas en términos absolutos. Por eso 

los datos, tanto de aumento del nivel de desempleo en unos casos como de descenso 

en otros, hay que tomarlos con cierta cautela.  

Y esta es la razón por la que a continuación presentamos datos sobre el 

impacto del desempleo por municipios teniendo en cuenta el peso poblacional de 

cada uno de ellos. De esta forma podemos ver qué localidades han sido 

especialmente castigadas por el desempleo durante todo el periodo 2013-2011. 

Índice de desempleo por municipios 

 

Se trata de un indicador que pone en relación a la población desempleada de 

cada municipio con la población potencialmente activa (de 16 a 64 años). Es decir, 

nos permite saber qué porcentaje de la población que está en edad de trabajar 

dentro de cada municipio, se encuentra en desempleo. Este indicador ha sido 

calculado con respecto a los años 2011 y 2013 para poder ver la evolución del 

mismo durante todo el último periodo de crisis económica.  

Según este indicador, la comarca de Estella registra unos índices de desempleo, 

tanto en Enero de 2011 como en Enero de 2013, muy similares al conjunto de 

Navarra. En la primera fecha el índice se sitúa en el 10,9%, mientras que el de 

Navarra se encuentra en el 10,6%. En Enero de 2013, el índice de la zona de Estella 

alcanza el 13,5% y el de Navarra el 13,1%. Sobre estos últimos niveles se sitúan 

municipios como Zuñiga (27,6%), Mirafuentes (25%), Luquin (19%), Estella 

(15,3%) y Ancín (15,2%). En torno al 14% de desempleo se encuentran municipios 

como Arroniz, Ayequi, Barbarin y Dicastillo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
16 

Tabla 6: Índice de desempleo por municipios. Variación 2013-2011. 

  
Población potencialmente activa 

(16-64 años) Paro registrado 
Pob. Desempl /Pob.potenc. 

Activa 

 2012 2011 Var. 12-11 ene-13 ene-11 Var. 13-11 ene-13 ene-11 Dif. 

Abáigar 69 71 -2,80% 8 3 5 11,60% 4,20% 7,40% 

Abárzuza 297 300 -1,00% 25 10 15 8,40% 3,30% 5,10% 

Aberin 265 258 2,70% 27 24 3 10,20% 9,30% 0,90% 

Allín 532 521 2,10% 73 67 6 13,70% 12,90% 0,90% 

Allo 630 655 -3,80% 83 79 4 13,20% 12,10% 1,10% 

Améscoa Baja 481 476 1,10% 51 39 12 10,60% 8,20% 2,40% 

Ancín 230 230 0,00% 35 28 7 15,20% 12,20% 3,00% 

Aranache 58 53 9,40% 2 1 1 3,40% 1,90% 1,60% 

Arcos (Los) 706 719 -1,80% 87 84 3 12,30% 11,70% 0,60% 

Arellano 140 125 12,00% 11 6 5 7,90% 4,80% 3,10% 

Arróniz 670 666 0,60% 95 73 22 14,20% 11,00% 3,20% 

Ayegui 1368 1326 3,20% 191 140 51 14,00% 10,60% 3,40% 

Barbarin 35 33 6,10% 5 2 3 14,30% 6,10% 8,20% 

Cirauqui 307 311 -1,30% 29 25 4 9,40% 8,00% 1,40% 

Dicastillo 393 403 -2,50% 56 28 28 14,20% 6,90% 7,30% 

Estella/Lizarra 9122 9265 -1,50% 1.398 1.173 225 15,30% 12,70% 2,70% 

Etayo 47 58 -19,00% 2 4 -2 4,30% 6,90% -2,60% 

Eulate 203 209 -2,90% 25 20 5 12,30% 9,60% 2,70% 

Guesálaz 286 287 -0,30% 19 18 1 6,60% 6,30% 0,40% 

Igúrquiza 198 207 -4,30% 21 21 0 10,60% 10,10% 0,50% 

Lana 115 117 -1,70% 9 10 -1 7,80% 8,50% -0,70% 

Larraona 55 56 -1,80% 4 2 2 7,30% 3,60% 3,70% 

Legaria 68 69 -1,40% 6 7 -1 8,80% 10,10% -1,30% 

Lezáun 159 156 1,90% 9 9 0 5,70% 5,80% -0,10% 

Luquin 79 85 -7,10% 15 13 2 19,00% 15,30% 3,70% 

Mañeru 297 286 3,80% 31 27 4 10,40% 9,40% 1,00% 

Mendaza 210 215 -2,30% 20 10 10 9,50% 4,70% 4,90% 

Metauten 169 164 3,00% 18 20 -2 10,70% 12,20% -1,50% 

Mirafuentes 28 30 -6,70% 7 8 -1 25,00% 26,70% -1,70% 

Morentín 84 84 0,00% 15 12 3 17,90% 14,30% 3,60% 

Mués 51 48 6,30% 9 5 4 17,60% 10,40% 7,20% 

Murieta 223 221 0,90% 24 22 2 10,80% 10,00% 0,80% 

Nazar 28 28 0,00% 3 4 -1 10,70% 14,30% -3,60% 

Oco 46 48 -4,20% 9 2 7 19,60% 4,20% 15,40% 

Olejua 31 31 0,00% 1   - 3,20% - - 

Oteiza 605 609 -0,70% 72 56 16 11,90% 9,20% 2,70% 

Piedramillera 20 24 -16,70% 3 3 0 15,00% 12,50% 2,50% 
Salinas de 
Oro 74 77 -3,90% 6 4 2 8,10% 5,20% 2,90% 

Sorlada 36 38 -5,30% 8   - 22,20% - - 

Villamayor  

de Monjardín 86 87 -1,10% 5 5 0 5,80% 5,70% 0,10% 

Villatuerta 754 747 0,90% 88 75 13 11,70% 10,00% 1,60% 

Yerri/Deierri 900 930 -3,20% 96 66 30 10,70% 7,10% 3,60% 

Zúñiga 76 74 2,70% 21 13 8 27,60% 17,60% 10,10% 

Total Zona  

Estella 20.231 20.397 -0,80% 2.722 2.218 504 13,50% 10,90% 2,60% 
Total 
Navarra 423.118 424.023 -0,20% 55.597 45.150 10.447 13,10% 10,60% 2,50% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos extraídos del Padrón, Desempleo registrado. 



 

 
17 

Contratos 

El siguiente gráfico refleja muy claramente los picos de contratación producidos 

en los últimos años en la Oficina de Empleo de Estella. Uno de los niveles más altos 

de contratación se recoge en el mes de Septiembre de 2011, sin embargo este 

momento viene seguido de un profundo descenso, que se recupera durante 2012 

alcanzando niveles superiores a los registrados durante los últimos cuatro años y 

comenzando el año 2013 con la realización de 1.452 contratos. Esto ha supuesto que 

con respecto a enero de 2011 la contratación se ha incrementado un 36,2%.  

 

Gráfico 7. Evolución del número de contratos registrados en la Agencia de 
Empleo del SNE de Estella. 

832
869

1.066

915

791

1.452

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

d
ic

d
ic

e
n
e

fe
b

m
a
r

a
b
r

m
a
y

ju
n

ju
l

a
g
o

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e

fe
b

m
a
r

a
b
r

m
a
y

ju
n

ju
l

a
g
o

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e

fe
b

m
a
r

a
b
r

m
a
y

ju
n

ju
l

a
g
o

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e

20082009 2010 2011 2012 2013

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
18 

Afiliación a la Seguridad Social 

Tabla 7: Personas afiliadas a la Seguridad Social. Variación 2012-2011 

  31/12/2012 31/12/2011 Var. 12-11 

31130 Mañeru 87 92 -5,4% 

31131 Cirauqui 63 58 8,6% 

31132 Villatuerta 1146 1.222 -6,2% 

Guesalaz 
31175 

Salinas de Oro 
21 19 10,5% 

31177 Lezáun 119 121 -1,7% 

31178 Abárzuza 147 153 -3,9% 

31179 Yerri/Deierri 57 55 3,6% 

31200 Estella/Lizarra 4279 4.528 -5,5% 

31210 Arcos (Los) 332 337 -1,5% 

Mirafuentes 

Mués 

Piedramillera 
31219 

Sorlada 

45 40 12,5% 

31240 Ayegui 400 372 7,5% 

Igúrquiza 
31241 

Metauten 
144 146 -1,4% 

31242 Villamayor de Monjardín 22 21 4,8% 

Arroniz 

Barbarin 31243 

Luquin 

206 196 5,1% 

31250 Oteiza 148 140 5,7% 

31262 Allo 443 430 3,0% 

Arellano 
31263 

Dicastillo 
131 137 -4,4% 

Aberin 
31264 

Morentin 
59 65 -9,2% 

31270 Larraona 31 32 -3,1% 

Aranache 
31271 

Eulate 
107 114 -6,1% 

31272 Améscoa Baja 124 118 5,1% 

Abáigar 
31280 

Murieta 
288 290 -0,7% 

Ancin 

Etayo 

Legaria 

Oco 

31281 

Olejua 

181 178 1,7% 

Mendaza 
31282 

Nazar 
60 70 -14,3% 

31283 Lana 29 26 11,5% 

31284 Zúñiga 18 19 -5,3% 

31290 Allín 133 145 -8,3% 

 Total Comarca Estella 8820 9124 -3,3% 

 Total Navarra 248.633 257.893 -3,6% 

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social, 2012-2011 



 

 
19 

 

En cuanto a los datos que nos aporta la Seguridad Social sobre número de 

personas afiliadas por municipios (código postal), observamos que en la zona de 

Estella, durante el último año, se ha producido una caída de la afiliación del 3,3% 

pasando de 9.124 personas afiliadas a 8.820. En el conjunto de Navarra la caída ha 

sido algo mayor; un 3,6%. 


